F

S. i.e.

G

tertii. qd dixit ei tertio amas me. et dixit ei.  
Dñe tu oia nolti. tu scis qd amo te.  
Dicit ei. Pasce oves meas. Amen ame  
dico tibi cum es es iunior cingebas te et  
abulabas ubi solebas. Cum autem senueris  
extendas manus tuas: et alius te angest  
et ducet quo tu non vis. Hoc autem dixit si  
gnificans qua morteclarificaturus es  
deum. Et cum hoc dixisset dicit ei. Sequere  
me. Conuersus pectus videt illum disci  
pulum que diligebat Iesus sequente. qd et  
recubuit in cena super pectus eius et dixit.  
Dñe quis est qd traducet te? Hunc ergo cum vobis  
disset petrus dicit Iesu. Dñe hic autem qd  
dicit ei Iesus. Hic enim volo manere deo  
nec venia. Quid ad te? Tu me sequere.  
Eritis ergo fratres. quia disci  
pulus ille non morietur. Et non dixit ei Iesus  
non morietur. sed sic volo eum manere donec  
venia. quid ad te? Hic enim discipulus ille  
qui testimonium probabit de his. et scripsit  
hec. Et scimus quia vero est testimonius  
eius. Sunt autem et alia multa qd fecit Iesus  
que si scribantur per singula nec ipsum arbitri  
torem mundum capere posse eos qui scri  
bendi sunt liberos.

Explicit euangeliū fīm Johanne.  
Incipit psalms sancti Hieronymi  
in omni epistles sancti Pauli.

Rimū queritur. qd post  
euāgelia qd supplemetū  
legis sunt et in quibus nobis  
exempla et pcepta viue  
di pleissime digesta sunt  
voluerit ap̄l̄s has epistles  
ad singulas ecclesias destinare. Hac autem  
causa factū videtur ut sc̄z initia nascentis  
ecclesie nouis causis existentibus pueni  
ret et ut p̄nitia atque orietia resecaret vitia  
et post futuras excluderet questiones ex  
emplo p̄plexat̄z qui post editā legē moy  
si in quā oia dei mādata legeban̄t; nihilos  
minus tñ doctrina sua rediuiua sp̄ p̄p̄li  
p̄pressere peccata. et ppter exemplū viue  
di libros ad nostrā etiā memorā trāsmi  
e rūt. Deinde qrit. Cur non amplius qd

decē epistles ad ecclias scripsit? Decem  
sunt enim cū ea qd tñ ad hebreos. Nam re  
lique qd uoz ad discipulos sp̄aliter sūt por  
recte. Ut ostenderet nouū non discrepare a  
veteri testamēto. et se p̄tra legē non facere  
moysi ad numerū primō tecalogi man  
datoꝝ suas epistles destinauit; et quot ille  
pceptis a pharaone insutuit liberatos.  
totidē hic epistles a dyaboli et idolatrie suis  
tute edocet acq̄litos. Nam et duas tabu  
las lapideas duoz testamētoꝝ figuram  
habuisse viri eruditissimi tradiderunt.  
Epistola sane qd ad hebreos scribit qdaz  
pauli non esse ostendit. eo qd non ei⁹ noīe  
titulata. et ppter fīmonis stūliꝝ distantiam  
sed aut barnabe iuxta tertulianū aut lu  
ce iuxta quosdā. vel certe clemētis disci  
puli aploꝝ et ep̄i rhomane ecclie post apo  
stolos ordinati. Quibus r̄sidendū est si p  
pterea pauli non erit. qd eius non h̄z nomē  
qd nec alicuius erit: qd nullius noīe titu  
latur. Qd si incōueniens absurdūz ē  
ipsius magis esse credēta est qd tanto do  
ctrine sue fulget eloquio. Et qm̄ apud  
hebreoz ecclesias qd̄ destrutor legis fal  
sa suspicione habebat: voluit tacito noīe  
de figuris legis et veritate xp̄i reddere ra  
tionē: ne odiū noīis in fronte pretitulati  
utilitatē excluderet lectionis. Non est sa  
ne mir si eloquētoꝝ videat in p̄prio id ē  
hebreo qd̄ in pegrino. i. in greco quo cete  
re epistles sunt scripte sermōe. Nouet  
etiā quosdā qd̄ rhomanoz epistles primo  
sit posita: cū eā non primo scriptā rō ma  
nifestet: Nam hanc se p̄ficiēt hieroso  
lymā scripsisse testat cū corinthios et ali  
os iam an ut ministeriū qd̄ secū portas  
turus erat colligerent: Itis adhortatus  
fit. Unū et intelligi quidā volūt ita omnes  
epistles ordinatas ut prima ponere qd̄ quis  
posterior suit destinata ut p̄ singulas epis  
tolas gradib⁹ ad p̄fectiora venire. Rho  
manoz nāq̄ pleriq̄ tā rudes erāt ut non  
intelligeret dei se grā et non suis meritis  
esse saluatōs: et ob h̄z duo inter se p̄p̄li p̄fli  
ctarēt. Idcirco illos indigere afferit cor  
rigi vitia gentilitat̄ priora cōmemorās.  
Corinthios autem iam dicit scientie gratia

# Prologus

esse processam. et nō tā oēs increpat q̄c cur  
peccantes nō increpauerūt: reprehendit si  
cū ait. Audif inter eos fornicatio. Ec  
cez. Cōgregatis vob cū meo spū trade  
re h̄mōi sathanē. In secūda vō laudant  
et ut magis ac magis p̄ficiāt cōmonent  
Galatē vō iā nullius criminis arguit  
nisi hoc tñi q̄ callidissimis pseudoap̄lis  
crediderūt. Ep̄les sane nulla reprehensi  
one: sed multa laude sunt digni: q̄ fidē  
ap̄licam f̄uauerūt. Ph̄ylippenses etiāz  
multomagis collaudant q̄ nec audire q̄  
dem falsos ap̄los voluerūt. Tessalonī  
censes nihilominus in duab̄ ep̄lia om̄i  
laude p̄sequit: eo q̄ nō solū fidē incōcūs  
sam f̄uauerunt veritatis: sed etiā in p̄se  
cutione ciuiū fuerint p̄stantes inuenti.  
Colossenses aut̄ t̄les erāt vt cū ab ap̄lo  
visi corpore nō fuissent hac laude digni  
htent. Et si corpe inquit absens sum: s̄  
spū vobiscū sum gaudēs et videns ordi  
nē v̄m. De hebreis vō qd dicendū est:  
q̄z thessalonicenses q̄ plurimū laudati  
sunt imitatores facti esse dicunt. Sicut  
ipse ait. Et vos fratres imitatores facti  
estis ecclesiāz dei q̄ sunt in iudea. Eadē  
em̄ passi estis et vos a p̄tribulib⁹ v̄ris q̄ et  
illi a iudeis. Apud ip̄os q̄z hebreos eadē  
cōmemorat dices. Nā et v̄mictis cōpassi  
estis et rapinā lutoz v̄for cū gaudio su  
scipistis cognoscētes vos h̄c meliore et  
manente substantiā.

Incipit plogus specialis in ep̄lam  
ad R̄bomanos.

H̄omani sunt q̄ ex iudeis  
et gentib⁹ crediderunt. Si  
supbia p̄tentione volebat  
se alterut̄ supponere. Nā  
iudei dicebāt: Nos sum⁹  
populus dei q̄s ab initio dilexit et souit:  
nos circūcisi ex genere abraā sancta de/  
scendimus ex stirpe et notus retro apud  
iudeā tñi te. Nos de egypto signis dei  
et v̄ritib⁹ liberati: mare fisco p̄transiui  
mus pede cū inimicos n̄ros grauissimi  
fluctus inuoluerēt: Nobis pluit māna  
dñs in deserto: et q̄si filii suis celeste pa  
bulū ministravit: Nos die noctuq̄ in co

luna nūb: ignisq̄ p̄cessit vt nō in inuio  
iter on̄deret. Atq̄ vt cetera ei⁹ circa nos  
imensa bñficia taceamus nos soli digni  
fuius deī legē accipe. et vocē deī loquē  
tis audire eiusq̄ cognoscere voluntatem  
In q̄ lege nobis p̄missus est xp̄s: ad q̄s  
etiam ip̄se se venisse testatus ē dices. nō ve  
ni nisi ad oues q̄ pierant domus isrl: cū  
vos canes potius q̄ hoies appellauerit.  
Equū ne gest vt idola hodie ceserentes  
q̄b ab initio deseruistis nob̄ cōparem̄.  
et nō pot̄ in p̄selitor locū ex legis auto  
ritate et p̄suetudine deputem̄. Et h̄ip̄m  
nō merebam̄: nisi q̄ larga sp̄ deī clemen  
tia voluit vos ad nitaz imitationē admit  
tere. Gentes etiāz ecōtrario r̄sidebant:  
Quāto em̄ maiora erga vos deī bñficia  
naraueritis. cāto maioris vos criminis  
reos esse monstrabitis. H̄emp em̄ his  
oib⁹ extititis ingrati. Nam ip̄lis p̄dib⁹  
q̄b aridū mare transiis. ludebatis q̄n  
idola q̄ fecisti: et ip̄so ore q̄ paulo aī ob  
nece aduersarioz dñō cantauerat: sila  
tra vobis fieri poposcisti illis oculis q̄b  
venerando deū in nube v̄ligne p̄spicere  
solebatis: simulacra intuebam̄. Māna  
quoq̄ vobis fastidio fuit. et semp in deser  
to p̄tra dñm murmuratis ad egyptum  
vñ vos manu valida eiecerat redire cu  
pientes. Quid plura? Ita p̄fes v̄ri cre  
bra p̄uocatione dñm irritauerūt vt oēs  
in heremo morerent: nec plus ex seniori  
bus eoz q̄ duo hoies terrā repromissio  
nis intrarēt. Sed qd antiq̄ replicamus  
cū etiāz si illa mīme fecissetis de hoc solo  
nēo vos dignos venia iudicaret q̄ dñm  
christū p̄bteray semp vobis vobis repro  
missum nō solū suscipe noluisfis: s̄ etiā  
morte pessima pemissis: Quē vt nos co  
gnouimus statim credidimus. cū nob̄s  
de eo antea nō fuerit p̄dicatū. Tñi p̄baet  
q̄ idolis fuiuimus: nō obstinatiō men  
tis s̄ ignorātie deputatū. Qui ei cogni  
tū illico seq̄mūr: olim v̄tig sequeremuc  
si antea cognouissem⁹. Sic autē vos de  
generis nobilitate iactatis quasi nō mo  
rum imitatio magis q̄ carnalis natiui  
tas filios v̄s faciat esse sāctor̄. Deniq̄

esau et h̄ismael cū de stirpe sunt abrae mi-  
nime tñ in filijs reputat. His taliter al-  
tricantibꝫ. aplis se mediū interponens  
ita p̄tū dirimit q̄stiones vt neutrū eoz  
sua iusticia salutē meruisse affirmet. am-  
bos vero aplos et scient et grauit deliquis-  
se. Judeos qđem q̄ p̄ p̄uariationē leḡ  
deū int̄norauerit; gentes vero q̄ cū co-  
gnitū de creatura creatorē vt deū debue-  
rint venerari. gl̄iam eius in manu facta  
mutauerint simulacra. Utroq; etiā sili-  
ter xenia cōsecutos: e q̄les esse verissima  
rōne demoniū rat. p̄sertim cū in eadē le-  
ge pdictū sit et iudeos et ḡtes ad xp̄i fidē  
vocados esse oīdat. Quāobrē viciſſim  
eos humilians ad pacē et p̄cordiā colo-  
tatur.

Explicit plogus. Incipit argumentū.

Romanī sunt p̄tis italie. Mi-  
puenti sunt a falsis aplis et  
sub noīe dñi nři ieu xp̄i in le-  
gem et p̄phetas erant inducti  
Nos revocat aplis ad verā et euangelicā  
fidē: scribens eis a corinthio.

Explicit argumentū. Incipit ep̄la beati  
Pauli apli ad R̄omanos. Capl. I

## Aulus ser/

uuos ieu christi voca-  
tuos apls segregatus  
in euāgelium dei qđ  
an̄. pmiserat p̄ p̄phes-  
tas suos in scriptur; sanctis te filio suo q̄  
factus est ei ex semine dñi carnē q̄  
p̄destinatus est filius dei in virtute fm  
sp̄m sanctificatiōis ex resurrectōe mor-  
tuor̄ ieu xp̄i dñi nři per quē accepimus  
grāz et aplatū ad obediendū fidei in oībꝫ  
gētibꝫ p̄ noīe ei? in qbꝫ estis et vos roca-  
ti ieu xp̄i. oībꝫ q̄ sunt rhōme dilectis dei  
vocatis sanctis. H̄a vob̄ et par a teo p̄fe  
et dño nostro ieu xp̄o. Primū quidem  
grās ago deo meo p̄ iesum xp̄m p̄ oībus  
vob̄: q̄ fides v̄ta annunciat in vniuerso  
mūdo. Testis em̄ mihi est de? cui seruo

in spū meo in euāgelio filiū eius: q̄ sine  
intermissione memorā v̄ti facio semp  
in oīonibꝫ meis. obsecrās si q̄ modo tan-  
de aliqñ p̄spez iter habeā in volūtate dei  
veniedi ad vob̄. Desidero em̄ viderewos  
vt aliquid impariar vobis ḡte spiritual  
ad p̄firmādos vob̄. i. simul p̄solari in vo-  
bis p̄ ea q̄ inuicē est fidē v̄tam atq; meā  
Molo aut̄ vob̄ ignorare fr̄s: qz sepe p̄po-  
sui venire ad vob̄. et p̄hibil? sum v̄sq; ad  
huc. vt aliquē fructū habeā in vob̄ sic ut  
et in ceteris gentibꝫ. Erecis ac barbaris  
sapiētibꝫ et insipiētibꝫ debitor sum. itaq;  
q̄ in me pmptū est et vobis q̄ rhōme est  
euāgelīcare. Non em̄ erubesco euāgelīū  
Tūrtus em̄ dei est in salutē oī credenti.  
iudeo primū et greco. Justicia em̄ dei in  
eo reuelat ex fide in fide: sicut scriptū est  
Justus aut̄ ex fide viuit. Reuelat em̄  
ira dei de celo sup̄ oīm impietatē et iusti-  
ciā vōim eoz q̄ veritatē dei in inuictiō  
detinēt: qđ notū est dei manifestū est in  
illis. Deus em̄ illis manifestauit. Inui-  
sibilia essi ipsius a creatura mūdi p̄ ea q̄  
facta sunt intellecta p̄spiciunt: semper  
na qz eius virtus et diuinitas: ita vt sine  
inexcusabiles. qz cū coguissent deū nō si-  
cut deū glorificauerūt aut grās egerunt  
sed euānuerūt in cogitatiōibꝫ suis: et ob-  
scuratū est insipiens cor eoz. Dicentes  
em̄ se esse sapientes: stulti facti sunt. Et  
mutauerūt gliam incorruptibilis dei in  
silitudinē imaginis corruptibilis hoīs.  
et volucrū et qđripedū et p̄pentū. Propt̄  
qđ tradidit illos dñs in desideria cordis  
eoz in imundiciā: vt p̄tumelihs afficiūt  
corpa sua in semeipfis. Qz mutauerēt  
veritatē dei in mēdaciū: et coluerūt et ser-  
uierunt creature potius q̄ creatori. q̄ est  
būdīctus in secula amē. Propterea tra-  
didit illos deus in passiōes ingnominię  
Nā semie eoz mutauerūt naturalē v̄su  
in eū v̄su q̄ est ē naturā. Silt aut̄ et ma-  
sculi relicto naturali v̄su feie. exarserunt  
in desideriis suis in inuicē: masculi i ma-  
sculos turpitudinē opantes. et mercedē  
quā oportuit erroī sui in semetipfis re-  
cipientes. Et sicut nō p̄bauerunt deū